
 1

 
 
 
Extractos de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno de la 
Ciudad de Madrid, en sesión ordinaria celebrada el día 15 de diciembre 
de 2005, bajo la presidencia del Alcalde, don Alberto Ruiz-Gallardón, 
con la asistencia de los Concejales don Manuel Cobo Vega, doña Ana 
María Botella Serrano, don Juan Bravo Rivera, doña María del Pilar 
Martínez López, doña María de la Paz González García, doña Alicia 
Moreno Espert y del Consejero Delegado de Gobierno don Miguel Ángel 
Villanueva González. Actúa como Secretario el Vicealcalde don Manuel 
Cobo Vega. 
 
 
Se abre la sesión a las diez horas y cuatro minutos 
 
 
ORDEN DEL DÍA 
 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE URBANISMO, 
VIVIENDA E INFRAESTRUCTURAS 

 
1.- Acuerdo por el que se admite a trámite y se aprueba inicialmente el 

Estudio de Detalle de las parcelas 5.49 F y 5.49 G de la Unidad de 
Ejecución 5 del Plan Parcial del Suelo Urbanizable Programado 1.03 
“Ensanche de Vallecas”, promovido por Gespatrimonial y 
Desarrollo, S.L. Distrito de Villa de Vallecas. 

 
2.- Acuerdo por el que se admite a trámite y se aprueba inicialmente la 

modificación del Estudio de Detalle en las parcelas 14 N-1 y 14 N-2 
del Área de Planeamiento Incorporado 08.13 “Sandalia Navas” sitas 
en la calle Mario Recuero con vuelta a la calle Álvaro Cunqueiro, 
promovido por la propiedad. Distrito de Fuencarral-El Pardo.  

 
3.- Acuerdo por el que se admite a trámite y se aprueba inicialmente el 

Estudio de Detalle del Área de Planeamiento Específico 18.01 “Poza 
de La Sal-Carretera de Valencia”, promovido por su Junta de 
Compensación. Distrito de Villa de Vallecas. 

 
4.- Acuerdo por el que se autoriza la elevación de los porcentajes de las 

anualidades de 2007 y 2008, en relación con el contrato programa 



 2

para la ejecución del Centro Deportivo Acuático en el Recinto del 
Parque Olímpico, Sector Oeste.  

 
5.- Acuerdo por el que se autoriza la elevación de los porcentajes de las 

anualidades de 2006, 2007, 2008 y 2009, en relación con el 
contrato programa para la ejecución del Centro de Deportes 
dedicado al Tenis, en el ámbito del Parque Lineal del Manzanares 
Sur, Tramo I, 2ª fase.  

 
6.- Acuerdo por el que se eleva el porcentaje de la anualidad de 2006, 

en relación con el contrato de consultoría y asistencia para la 
redacción del proyecto de ampliación del intercambiador de 
transportes de Aluche y anteproyecto de Nuevas Cocheras de Metro.  

 
7.- Acuerdo por el que se inadmite a trámite el Estudio de Detalle en 

Vía Lusitana número 1, Instalaciones Deportivas Ernesto 
Cotorruelo, promovido por la Comunidad de Madrid. Distrito de 
Carabanchel.  

 
8.- Acuerdo por el que se autoriza y dispone un gasto de 3.858.372,58 

euros, en concepto de parte de hoja de aprecio de la 
Administración, correspondiente a la finca número 1, del proyecto 
de expropiación “actuación aislada en calle Luna número 32”. 
Distrito de Centro. 

 
9.- Acuerdo por el que se autoriza y dispone un gasto de 2.040.336 

euros a favor de don Javier Orbaiceta Zabalza, en concepto de 
justiprecio fijado de mutuo acuerdo por la expropiación de la finca 
número 6 de la Unidad de Ejecución 3 del Estudio de Detalle 02.15 
“El Águila-Alcatel”. Distrito de Arganzuela.  

 
ÁREA DE GOBIERNO DE LAS ARTES 

 
10.- Acuerdo por el que se autoriza y dispone el gasto de 1.013.727,84 

euros, para la prórroga del contrato del servicio de limpieza de los 
edificios dependientes del Área de Gobierno de las Artes.  

 
 
FUERA DEL ORDEN DEL DÍA 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE EMPLEO Y  
SERVICIOS A LA CIUDADANÍA 

 



 3

11.- Acuerdo por el que se aprueba la convalidación de un gasto de 
139.461,87 euros, a favor de las entidades que figuran en los 
expedientes. 

 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE HACIENDA 
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

 
12.- Acuerdo por el que se autoriza y dispone un gasto por importe de 

1.495.718,88 euros, correspondiente a la prórroga del contrato de 
servicios de limpieza de los edificios dependientes del Área de 
Gobierno de Hacienda y Administración Pública, mediante 
tramitación anticipada del expediente. 

 
13.- Acuerdo por el que se autoriza y dispone un gasto por importe de 

3.787.049,52 euros, correspondiente a la prórroga del contrato de 
seguro unificado de responsabilidad civil y patrimonial del 
Ayuntamiento de Madrid, mediante tramitación anticipada del 
expediente. 

 
14.- Acuerdo por el que se propone al Pleno la resolución de las 

reclamaciones y sugerencias presentadas en relación con el 
Presupuesto General del Ayuntamiento de Madrid para el año 2006, 
y la aprobación definitiva del mismo. 

 
15.- Acuerdo por el que se propone al Pleno la resolución de las 

reclamaciones y sugerencias presentadas en relación con la 
modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto de 
Bienes Inmuebles, y la aprobación definitiva de la misma. 

 
16.- Acuerdo por el que se propone al Pleno la resolución de las 

reclamaciones y sugerencias presentadas en relación con la 
modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por 
Utilización de Centros de Tratamiento de Residuos Sólidos y otros 
Servicios Especiales de Medio Ambiente, y la aprobación definitiva 
de la misma. 

 
17.- Acuerdo por el que se propone al Pleno la resolución de las 

reclamaciones y sugerencias presentadas en relación con la 
modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por 
Prestación de Servicios de Piscinas e Instalaciones Deportivas y 
Casas de Baños, y la aprobación definitiva de la misma. 

 



 4

18.- Acuerdo por el que se propone al Pleno la resolución de las 
reclamaciones y sugerencias presentadas en relación con la 
modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por 
Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio 
Público Local, y la aprobación definitiva de la misma. 

 
19.- Acuerdo por el que se dispone la comunicación al Secretario 

General del Pleno de la aprobación definitiva de la derogación de la 
Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por la Utilización del 
Simulador de Transporte en Vehículo Privado, y de la modificación 
de otras ordenanzas fiscales. 

 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE URBANISMO, 
VIVIENDA E INFRAESTRUCTURAS 

 
20.- Acuerdo por el que se autoriza y dispone un gasto de 

10.107.073,87 euros, para su consignación en la Caja Municipal de 
Depósitos del Ayuntamiento de Madrid, en concepto de Hoja de 
Valoración de la Administración, correspondiente a la finca número 
8 del Proyecto de Expropiación Área de Planeamiento Remitido 
01.09 “Santo Domingo-Callao”. Distrito de Centro. 

 
21.- Acuerdo por el que se autoriza y dispone un gasto de 3.346.930 

euros para su consignación en la Caja Municipal de Depósitos del 
Ayuntamiento de Madrid, en concepto de Hoja de Aprecio de la 
Administración, correspondiente a la finca número 67 del Proyecto 
de Expropiación del Área de Planeamiento Remitido 13.01 “Sierra 
Toledana”. Distrito de Puente de Vallecas. 

 
22.- Acuerdo por el que se eleva el porcentaje de la anualidad de 2006, 

en relación con el contrato de obras de construcción del 
monumento conmemorativo en recuerdo de las víctimas de los 
atentados sufridos en Madrid el 11 de marzo de 2004. 

 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE MEDIO AMBIENTE Y 
SERVICIOS A LA CIUDAD 

 
23.- Acuerdo por el que queda enterada del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 30 de 
septiembre de 2005 por el que se acuerda la prestación del servicio, 
con carácter de emergencia, de riego con cubas de zonas singulares 



 5

por la empresa Licuas, S.A., por un importe estimado de 
1.228.170,79 euros. 

 
24.- Acuerdo por el que queda enterada  del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 16 de 
noviembre de 2005 por el que se acuerda la realización de las 
obras, con carácter de emergencia, de puesta en funcionamiento de 
los pozos de captación de aguas subterráneas en zona 1 
(Chamartín, Ciudad Lineal, Hortaleza, San Blas y Barajas) por la 
empresa Velasco y Construcciones, S.A., por un importe estimado 
de 519.273,36 euros. 

 
25.- Acuerdo por el que queda enterada  del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 16 de 
noviembre de 2005 por el que se acuerda la realización de las 
obras, con carácter de emergencia, de puesta en funcionamiento de 
los pozos de captación de aguas subterráneas en zona 2 (Retiro, 
Salamanca, Puente de Vallecas, Villa de Vallecas, Moratalaz y 
Vicálvaro) por la  empresa Imes, S.A., por un importe estimado de 
446.479,88 euros. 

 
26.- Acuerdo por el que queda enterada  del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 16 de 
noviembre de 2005 por el que se acuerda la realización de las 
obras, con carácter de emergencia, de puesta en funcionamiento de 
los pozos de captación de aguas subterráneas en zona 3 
(Arganzuela, Latina, Carabanchel, Usera y Villaverde) por la 
empresa Licuas, S.A., por un importe estimado de 303.988,93 
euros. 

 
27.- Acuerdo por el que queda enterada  del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 16 de 
noviembre de 2005 por el que se acuerda la realización de las 
obras, con carácter de emergencia, de puesta en funcionamiento de 
los pozos de captación de aguas subterráneas en zona 4 (Centro, 
Tetuán, Chamberí, Fuencarral-El Pardo, Moncloa-Aravaca) por la 
UTE Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.- Conservación y 
Sistemas, S.A., por un importe estimado de 580.240,11 euros. 

 
28.- Acuerdo por el que queda enterada del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 30 de 
septiembre de 2005 por el que se acuerda, con carácter de 
emergencia, el transporte de agua en camiones cisterna para 



 6

realizar la limpieza viaria-Sector 1 por la  empresa Urbaser, S.A., 
por un importe estimado de 947.445 euros. 

 
29.- Acuerdo por el que queda enterada del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 30 de 
septiembre de 2005 por el que se acuerda, con carácter de 
emergencia, el transporte de agua en camiones cisterna para 
realizar la limpieza viaria-Sector 2 por la empresa Alfonso Benítez, 
S.A., por un importe estimado de 257.505 euros. 

 
30.- Acuerdo por el que queda enterada del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 30 de 
septiembre de 2005 por el que se acuerda, con carácter de 
emergencia, el transporte de agua en camiones cisterna para la 
limpieza viaria-Sector 3 por la empresa Cespa Ingeniería Urbana, 
S.A., por un importe estimado de 427.357,50 euros. 

 
31.- Acuerdo por el que queda enterada de la Resolución del 

Coordinador General de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 
30 de septiembre de 2005 por el que se acuerda, con carácter de 
emergencia, el transporte de agua en camiones cisterna para 
realizar la limpieza viaria-Sector 4 por la empresa Cespa, S.A., por 
un importe estimado de 81.795 euros. 

 
32.- Acuerdo por el que queda enterada de la Resolución del 

Coordinador General de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 
30 de septiembre de 2005 por el que se acuerda, con carácter de 
emergencia, el transporte de agua en camiones cisterna para la 
limpieza viaria-Sector 5 por la empresa Fomento de Construcciones 
y Contratas, S.A., por un importe estimado de 98.947,50 euros. 

 
33.- Acuerdo por el que queda enterada de la Resolución del 

Coordinador General de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 
30 de septiembre de 2005 por el que se acuerda, con carácter de 
emergencia, el transporte de agua en camiones cisterna para 
realizar la limpieza viaria-Sector  6 por la  empresa Sufi, S.A., por 
un importe estimado de 88.560 euros. 

 
34.- Acuerdo por el que queda enterada del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 24 de 
octubre de 2005 por el que se acuerda la ejecución de la obra, con 
carácter de emergencia, de aprovechamiento de las aguas freáticas 
procedentes del pozo de Antonio Machado de la Línea 7 del Metro 



 7

de Madrid por la  empresa Sinelia, S.L., por un importe estimado de 
237.700 euros. 

 
35.- Acuerdo por el que queda enterada  del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 2 de 
noviembre de 2005 por el que se acuerda la ejecución de la obra, 
con carácter de emergencia, de acondicionamiento de terreno y 
cimentación del depósito de regulación de agua reutilizada en el 
parque de Entrevías por la empresa Serveica, S.A., por un importe 
estimado de 180.312 euros. 

 
36.- Acuerdo por el que queda enterada  del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 2 de 
noviembre de 2005 por el que se acuerda la ejecución de la obra, 
con carácter de emergencia, de acondicionamiento de terreno y 
cimentación del depósito de regulación de agua reutilizada en el 
parque de Cuña Verde por la  empresa Imes, S.A., por un importe 
estimado de 336.515 euros. 

 
37.- Acuerdo por el que queda enterada  del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 12 de 
diciembre de 2005 por el que se acuerda la realización de la obra, 
con carácter de emergencia, de aprovechamiento de las aguas 
freáticas procedentes del pozo Congosto de la Línea 1 del metro de 
Madrid por la  empresa Imes, S.A., por un importe estimado de 
250.000 euros. 

 
38.- Acuerdo por el que queda enterada  del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 12 de 
diciembre de 2005 por el que se acuerda la realización de la obra, 
con carácter de emergencia, de aprovechamiento de las aguas 
freáticas procedentes del pozo del túnel de María de Molina a la 
Nacional II por la empresa Serveica, S.A., por un importe estimado 
de 250.000 euros. 

 
39.- Acuerdo por el que queda enterada  del Decreto de la Concejal de 

Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la Ciudad de 12 de 
diciembre de 2005 por el que se acuerda la realización de la obra, 
con carácter de emergencia, de aprovechamiento de las aguas 
freáticas procedentes del pozo del túnel Camino de Perales por la 
empresa Sinelia, S.L., por un importe estimado de 250.000 euros. 

 



 8

40.- Acuerdo por el que se aprueba el proyecto de Ordenanza de Gestión 
y Uso Eficiente del Agua en la Ciudad de Madrid. 

 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE LAS ARTES 
 
41.- Acuerdo por el que se eleva el porcentaje de la anualidad de 2006, 

en relación con los convenios de colaboración entre el 
Ayuntamiento de Madrid y Metro de Madrid, S.A. 

 
Se levanta la sesión a las once horas y cuarenta minutos. 


